Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 201111 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011070600118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EDITAL DE 1o- DE JULHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com funda-
mento no artigo 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição Federal, e em cumprimento ao disposto no
Decreto Nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, e na Instrução Nor-
mativa INCRA/Nº 57, de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO
que tramita nesta Superintendência Regional o PROCESSO INCRA /
SR-11/RS / Nº 54.220.000822/2004-67, referente à regularização fun-
diária da área reivindicada pela Comunidade Remanescente de Qui-
lombo do Limoeiro.

I-Denominação do Imóvel: Quilombo do Limoeiro
PROCESSO INCRA / SR-11/RS / Nº 54.220.000822/2004-

67
II-Localização: Município de Palmares do Sul, Estado do

Rio Grande do Sul.
III-Território: Perímetro: 11.968,12 m Área l: 718,4826 ha
O território ora em processo de regularização é o que consta

no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado pela
equipe multidisciplinar do INCRA/RS, instituída pela Ordem de Ser-
viço/INCRA/SR.11/N°17/2010, de 31 de março de 2010 e aprovado
pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata nº 6, de 16/06/2011.
A comunidade é composta de 94 famílias e, o território identificado e
delimitado, possui os seguintes limites e confrontações: ao norte, ao
sul e a leste linda com terras de Carlos Miguel Araújo dos Santos e
ao oeste com terras de Raul do Santos, Irtom Machado de Amaral e
José Lemos. O território é cortado no sentido leste oeste pela estrada
Municipal da Cavalhada. A planta e o memorial descritivo foram
elaborados pelos Engenheiros Agrônomos André Bocorny Guidotti e
Rubem Marcos Brizola.

IV - Títulos, registros e matrículas incidentes:
Os detentores não-quilombolas abaixo listados possuem os

seguintes títulos de domínio, dentre outros não mencionados, no Re-
gistro de Imóveis da Comarca de Palmares do Sul, e eventuais áreas
de posse, inseridas, no todo ou em parte, dentro do perímetro de-
limitado: Denise Maria Filereno, aproximadamente 15,0ha na(s) ma-
trícula(s) 1.717, 2.461, 4.909, 5.170, 5.203, 11.046 e 11.051; Ernani
Luiz de Azevedo Escopelli, aproximadamente 15,0ha na(s) matrí-
cula(s) 1.717, 2.461, 4.909, 5.170, 5.203, 11.046 e 11.051; Rosilani
Aparecida Escopelli da Silva, aproximadamente 15,0ha na(s) ma-
trícula(s) 1.717, 2.461, 4.909, 5.170, 5.203, 11.046 e 11.051; Vannia
Salete Escopelli Ferretjans, aproximadamente 15,0ha na(s) matrícu-
la(s) 1.717, 2.461, 4.909, 5.170, 5.203, 11.046 e 11.051; Rubem
Escopelli , (usufrutuário) na(s) matrícula(s) 1.717, 2.461, 4.909,
5.170, 5.203, 11.046 e 11.051 e Carlos Miguel Araújo dos Santos,
que possui, aproximadamente 400,0ha na(s) matrícula(s) 1.334, 1.373,
1.511, 1.793, 1.794, 2.397, 2.399, 4.943, 4.944, 4.945, 4.946, 4.947,
4.948, 4.963, 4.964, 4.965, 4.966, 4.967, 4.968, 4.969, 4.970, 4.971,
4.972, 4.973, 4.974, 4.975, 4.976, 4.978, 4.979, 5.648, 5.649, 5.650,
5.651, 5.652, 5.653, 5.654, 5.683, 5.996, 5.997, 5.998, 5.999, 6.001,
6.001, 6.113, 6.271, 7.733, 7.734, 7.953, 8.565, 9.380, 9.381, 9.382,
9.383, 9.384 e 13.537 do Registro de Imóveis de Palmares do Sul e
nas(s) matrícula(s) 568, 3.035, 4.021, 15.422, 15.423, 20.986, 21.027,
21.076 e 21.079 do Registro de Imóveis de Mostardas.

Os detentores quilombolas abaixo listados possuem os se-
guintes títulos de domínio, dentre outros não mencionados, no Re-
gistro de Imóveis da Comarca de Palmares do Sul, e eventuais áreas
de posse, inseridas, no todo ou em parte, dentro do perímetro de-
limitado: Glaci da Costa Cunha, aproximadamente 4,7387ha na(s)
matrícula(s) 8.647, 13.533; José Marques de Oliveira, aproximada-
mente 9,9612ha na(s) matrícula(s) 4.027, 10.927 e Sinval Gomes da
Silva, aproximadamente 4,1031ha na(s) matrícula(s) 10.848.

Ficam também cientificados pelo presente edital todos os
proprietários, posseiros, lindeiros e demais ocupantes com terras in-
seridas no todo ou em parte no perímetro acima delimitado, mesmo
que não mencionados no presente instrumento. De acordo com o Art.
13 da Instrução Normativa INCRA Nº 57, de 20 de outubro de 2009,
os interessados terão prazo de noventa dias, após a publicação e as
notificações, para contestarem o RTID junto à Superintendência Re-
gional do INCRA/RS, juntando as provas pertinentes. André Bocorny
Guidotti, Eng.Agr.CREA/RS: 129.531-D. Rubem Marcos Brizola,
Eng.Agr.CREA/RS: 127.767-D

FRANCISCO EMILIO LEMOS
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2011

Nº Processo: 54400001206201134 . Objeto: Pagamento de taxas de
seguro obrigatório (DPVAT, NADA CONSTA E LACRES) das placas
dos veículos da Superintendência Regional do Tocantins. Total de
Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 04/07/2011 . BERENICE KRAN DE OLIVEIRA
. Chefe da Divisão de Administração . Ratificação em 04/07/2011 .
RUBERVAL GOMES DA SILVA . Superintendente Regional Subs-
tituto . Valor: R$ 10.000,00 . Contratada :SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DSEGURO DPVAT S.A. . Valor: R$ 7.800,00 .
Contratada :DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO- DE-
TRAN - TO . Valor: R$ 2.200,00

(SIDEC - 05/07/2011) 373085-37201-2011NE800065

AVISO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 1 . 0 0 0 / 2 0 11

TCT/TO 01.000/2011, CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo tem por objeto o estabelecimento de um

regime de mútua Cooperação Técnica entre o INCRA e a UFT para
a composição de equipes técnicas destinadas à realização de ati-
vidades, voltadas para a elaboração de Relatórios Técnicos de Iden-
tificação e Delimitação de Territórios Quilombolas no Estado do
Tocantins, para que se proceda a regularização fundiária desses ter-
ritórios, nos termos do Art. 68 do Ato das Disposições Constitu-
cionais Transitórias, e do Art. 3º, Parágrafo Segundo, do Decreto nº
4.887/2003. firmado em 16 de junho de 2.011, vigente até 15 de
junho de 2.013.

Em 16 de junho de 2011
RUBERVAL GOMES DA SILVA

Superintendente
Substituto

DEREÇO: CRS 514, bloco B, loja 69, sala 100 Asa Sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/07/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital se
encontra disponível na Internet: www.comprasnet.gov.br.

ABDIAS DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2011) 280101-00001-2011NE900164

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/11

CONTRATADO: Associação Brasileira das Companhias Abertas -
ABRASCA.
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES
OBJETO: Patrocínio para a realização do evento "13º Encontro Na-
cional de Relações com Investidores e Mercado de Capitais", que
ocorrerá de 11 a 12 de julho de 2011, em São Paulo (SP).
ESPÉCIE: contrato de patrocínio
PREÇO: valor total de até R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato,
prorrogáveis, uma única vez, por igual período.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3141.11.05.00-0 - Apoio a Eventos e
Publicações Técnicas de Terceiros.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de
21.06.93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: pelo advogado do GP/DEJUR, na
IP GP/DEPOC nº 094/11, emitida em 04.07.2011.
ATO DE RATIFICAÇÃO: do Assessor da Presidência do BNDES,
prolatado em 05.07.2011, na IP GP/DEPOC nº 094/11, emitida em
0 4 . 0 7 . 2 0 11 .

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 4 / 2 0 11

Objeto: Contratação de serviços especializados de auditoria inde-
pendente nas contas do Fundo de Participação PIS-PASEP, a serem
executados no Edifício de Serviços do BNDES no Rio de Janeiro -
EDSERJ, e nas dependências do Banco do Brasil S.A., da Caixa
Econômica Federal - CEF, bem como na Secretaria Executiva do
Conselho Diretor do Fundo de Participação PIS-PASEP, do Ministério
da Fazenda, localizadas na cidade de Brasília-DF, conforme as es-
pecificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 06/07/2011 de 10h00 às 12h30 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: Av. República do Chile, 100, Térreo, Protocolo Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
06/07/2011 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 19/07/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

TATIANA ALVARENGA GOUVEA
Gerente

(SIDEC - 05/07/2011)

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 2

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 8 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no DOU de 14/06/2011 . OBJETO : Contratação dos ser-
viços especializados de mensuração do tamanho funcional de sistemas
de informação e/ou de seus componentes, validação de mensurações
realizadas por terceiros e suporte à aplicação de técnicas de men-
suração, conforme as especificações do EDITAL e de seus ANEXOS.
Novo Edital: 06/07/2011 das 10h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30 .
Endereço: Av. Rep. do Chile, 100 - Térreo - Protocolo Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2011 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/07/2011, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO ABI-RAMIA BARRETO
Gerente

(SIDEC - 05/07/2011)

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AA No- 21/2011 - BNDES

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de mídias magnéticas
para as unidades de fita IBM 3590 e IBM TS1120, conforme es-
pecificações do EDITAL e de seus ANEXOS.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação -
FAO. Projeto UTF/BRA/064/BRA - Apoio à implementação e ao
alcance dos resultados do Programa Fome Zero. VIGÊNCIA:
14/06/2011 a 30/11/2011 VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00
OBJETIVO DA CONSULTORIA: Desenvolver atividades de estudo
e análise do Programa Cozinhas Comunitárias MODALIDADE: Pro-
duto. SIGNATÁRIOS: Hélder dos Santos Félix Monteiro Muteia -
Representante da FAO no Brasil e Marianna de Aguiar Estevam do
Carmo (CPF: 082.484.847-00).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PNUD-04/046

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E COMBATE À FOME PROJETO BRA/04/046 - Fortale-
cimento Institucional para a Avaliação e Gestão da Informação do
MDS. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO 2010/000465 até 01/12/2011 SIGNATÁRIOS: Jorge Chediek
- Representante Residente - PNUD, e Cristiane dos Santos Pereira
(CPF: 896.972.271-87)

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2011

Nº Processo: 52000015207201143 . Objeto: Locação, montagem, su-
pervisão, manutenção e desmontagem de tendas numa área de 400m²
de espaço personalizado e exclusivo, para participação do PAB no
evento "Artesanato da Serra" a realizar-se no período de 15 a 17 de
julho de 2011, no Parque de Exposição de Itaipava, em Petrópolis-RJ.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Por tratar-se de evento de promoção
e comercialização do artesanato brasileiro e o evento ser realizado por
empresa exclusiva. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2011 .
MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA . Coordenadora-Geral de
Recursos Logísticos . Ratificação em 05/07/2011 . LUIZ ANTONIO
DE SOUZA CORDEIRO . Subsecretário de Planejamento, Orça-
mento e Administração . Valor: R$ 49.000,00 . Contratada :ATOAR -
ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO E SO-
CI . Valor: R$ 49.000,00

(SIDEC - 05/07/2011) 280101-00001-2011NE900164

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8 / 2 0 11

Objeto: Contratação de serviços de organização de evento, cerimonial
e montagem de estandes para a realização do Encontro de Comércio
Exterior - ENCOMEX, que será realizado na cidade de Salvador-BA,
nos dias 3 e 4 de agosto de 2011. Total de Itens Licitados: 00006 .
Edital: 06/07/2011 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.